atq; aduersus hanibale opulenti erant potuisse
 tempestate seuire. Si ergo tutores essent ro-
 mane felicitatis et glorie. tam graue ab hea cri-
 men saguntine calamitatis auerteret. Nunc ve-
 ro quod stulte creditur dijs illis defensoribus roma-
 victore hanibale non perisse. quam saguntine vr-
 bi non potuerunt. ne peius paret amicitia sub-
 uenire. Si saguntinorum christianus populus esset. et
 homini aliquid pro fide euangelica patere. quanquam
 seipse non ferro non ignibus corrupisset. sed tamen
 si pro fide euangelica excidium patere. ea spe pa-
 teretur. quia in christum crediderat. non mercede
 breuissimi temporis sed eternitatis intermie. Pro-
 istis autem dijs quam propterea colunt prohibentur prope a co-
 lenda requirunt. ut hanc latentium atque transierunt
 um rerum felicitas tuta sit quod nobis defensores
 et excusatores eorum de saguntinis peunitibus
 rudent. nisi quod de illo regulo extincto.
 Hoc quippe interest quod ille unus homo. hec tota
 ciuitas. utriusque tamen meritis causa seruatio fidei
 fuit. Propter hanc enim ad hostes et redire ille
 voluit. et noluit ista transire. Conseruata ergo pro-
 uocat deorum iras fides. An proinde et dijs propitius
 paret. Non solum quique homines. verum etiam integre
 ciuitates. Verum voluit eligat. Si enim fidei ser-
 uate irascuntur illi dii. querant prodeos a quibus co-
 lanter. Si autem etiam illis propitius multis grauibus
 quod cruciatibus afflicti interire homines ciuitates
 quod proinde nullo fructu felicitatis huiusmodi colunt. De-
 finant igitur succedere. quam sacris deorum suorum per-
 ditis. se infelices esse factos putant. Possent
 enim illis non solum manentibus. verum etiam fauentibus
 non sicut modo de miseria murmurare sed sic tunc
 regulus et saguntini excruciatum horribile etiam
 am penitus interire

Ca. xxj.

Diro inter secundum et postremum bellum
 cartaginense quam salustius optimis mo-
 ribus et maxima discordia dixit egisse
 romanos multa enim propterea suscepti operis mo-
 dum cogitans. eodem ipso ergo tempore morum optio-
 rum maximeque discordie scipio ille rome italie
 quod liberator. eiusdemque belli punici secundum horre-
 di tam exitiosam et tam periculosa periculis mirabilis-
 que profectus. victor hanibalis. domitorque carta-
 ginis. ab adolescentia vita describitur dijs de-
 dita. replevisque nutrita. inimicorum accusatibus
 cessit. carereque patria quam sua virtute saluam
 et liberam reddidit in opido licet non egit reli-
 quam optulitque vitam post insignem suam trium-
 phum. nullo illius veribus capere desiderio. ita
 ut iussisse prohibeat. ne saltem mortuo in ingrata
 patria funus fieret. Deinde tunc prope in gneum
 mallium proconsule de gallo grecis triumphatam
 asiatica luxuria roma omni hoste peior irrepserat.
 Tunc enim prope lecti erant et preciosa stragula
 visa prohibentur. Tunc inducte meo uiua psalte

rie et alia licetiosa nequicia. Sed nunc de hijs
 malis que intolerabiliter homines patiuntur. non de
 hijs que libenter faciunt dicere institui. Vnde illud
 magis quod de scipio memorauimus quam cedens inf-
 micis extra patriam quam liberauit mortuus est.
 ad proinde propter disputatorem. quod ei roma-
 na numina a quorum replevis auerterit hanibalem
 non reddiderunt vicem. que propter istam tantum
 colunt felicitatem. Sed quod salustius eo tempore ibi di-
 xit mores optimos fuisse. propterea sed de asiatica
 luxuria memorandum putauimus. ut intelligatur etiam
 am illud a salustio in operatorem aliorum tempore di-
 ctum. quibus temporibus peiores utique in grauissimis
 discordijs mores fuerunt. Nam tunc id est
 inter secundum et postremum bellum cartaginense
 lata est etiam ista lex vocum. ne quis heredes se-
 minam faceret nec vnicuique filias. Quia lege quod
 iniquus dici aut cogitari possit ignorat. Verum
 tamen toto illo interuallo duorum bellorum punicorum
 tolerabilior infelicitas fuit. Bellis tamen for-
 tis otterebatur exercitus. sed victoribus solabatur
 Domi autem nulle sicut alias discordie seueiebatur
 Sed ultimo bello punico vno impetu alterius
 scipionis qui ob hoc etiam ipse africa cognomen
 accepit emula imperij romani ab stirpe dele-
 ta est. Ac inde tantis malorum aggeribus oppres-
 sa romana respublica ut prosperitate ac securi-
 tate rege. unde nimium corruptis moribus ma-
 la illa gesta sunt. plus nocuisse mortem etiam ci-
 to euerit quam propeius nocuerat tam diu aduersa
 carthago. Hoc toto tempore usque ad cesarem au-
 gustum qui videtur non adhuc vel ipsorum optimi-
 one gloriosam sed otteriosam et exitiosam. et
 plane iam eneruam ac languidam libertatem omni-
 modo extorsisse romanis et ad regale arbitrium
 cuncta reuocasse. et quasi morbida vetustate
 olapsam veluti instaurasse ac renouasse rem-
 publicam. toto ergo isto tempore omitto ex alijs
 atque alijs etiam atque etiam bellis clades. et
 numantini fedus horreba ignominia maculo-
 sum. Volauerat enim pulli de cauea et macino
 osuli ut aiunt augurium malum fecerat. quod prope
 anos quibus illa exigua ciuitas romanum excus-
 sa exercitum adfixerat. ipsique romane reipub-
 lice terrore esse iam cepant. Alij contra eam ma-
 lo augurio peccerunt. Sed hec inquam omitto

Ca. xxij.

Quamuis illud nequaquam tacuerim quod
 mitridates rex asie ubique in asia pe-
 strinates ciues romanos atque innume-
 rabili copia suis negocijs inter eos vno die oc-
 cidit iussit. et factum est. Quia illa miserabilis rerum
 facies erat subito quemque ubique fuisse inue-
 tus in agro. in via. in opido. in domo. in vico
 in foro. in templo. in lecto. in iuuio. inopinante
 atque impie fuisse cruciatum. Quis gemitus